
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE                  N. 10 
 

OGGETTO: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2021/2023 (D.U.P.S.). 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO.           
 

L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di marzo alle ore diciotto e minuti diciannove, in 

modalità videoconferenza, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge in 

materia, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta pubblica 

ORDINARIA di Prima convocazione. 
La seduta ha avuto luogo, secondo il Decreto Sindacale n. 2 del 20/03/2020 avente ad oggetto 

“Criteri per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità di videoconferenza o 

audio-conferenza”, attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri 

di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
COLOMBATTO MARIAROSA - Sindaco Sì 
FORNASIERI MAURO - Vice Sindaco Sì 
PAIROLERO GIANNI - Assessore Sì 
CARIELLO ANTONIO - Consigliere Sì 
ROCCHIETTI LORENZO RENATO - Consigliere Sì 
RE LUCIA - Consigliere Sì 
CHIARLE REBECCA - Consigliere Giust. 
VALLO' TIZIANA - Consigliere Giust. 
CUTTAIA GAETANO TONINO - Consigliere Sì 
NOCERA TULLIO ANTONINO - Consigliere Giust. 
RIZZO GIANPAOLO - Consigliere Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale BERTINO dr. Luca Francesco, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

La Signora COLOMBATTO MARIAROSA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITINA DI TORINO 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2021/2023 

(D.U.P.S.). APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO.           
 

I L    C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 

Vista la proposta di deliberazione allegata al presente; 

 

Illustra il presente punto il Segretario Comunale; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 

 

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, di cui 

in allegato: 

• quanto alla regolarità tecnica, SERVIZIO FINANZIARIO: FAVOREVOLE 

• quanto alla regolarità contabile, Servizio Finanziario: FAVOREVOLE  

 

Con voto unanime favorevole espresso in forma palese per appello nominale da ogni singolo 

consigliere; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto: 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2021/2023 (D.U.P.S.). 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO.          ” 

 

 

 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione favorevole 

espressa in forma palese per appello nominale da ogni singolo consigliere 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente atto 

urgente ed immediatamente eseguibile. 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2021/2023 

(D.U.P.S.). APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento 

Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 

Visto l’articolo 170 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui: 

– Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

– Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e 

successivi; 

– Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente; 

– Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

– Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 

23/06/2011, n. 118, e successive modificazioni; 

– Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione; 

 

Premesso che: 

– Secondo quanto previsto dal D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dal primo principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio, uno dei documenti fondamentali su 

cui orientare l'attività dell'Ente è il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

– Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa dell'Ente e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali ed organizzative; 

– Il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la sezione strategica (SES) e la sezione 

operativa (SEO); 

– La Sezione Strategica del DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e 

individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici 

dell'Ente, con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo; 

– La Sezione Operativa del DUP è predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati 

nella SES, contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo strumento a 

supporto della predisposizione del bilancio di previsione e dei successivi documenti di 

programmazione gestionale quale il Piano esecutivo di gestione- Piano delle performance; 

 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dai succitati articoli entro il 31 luglio di ciascun anno la 

Giunta presenta al Consiglio la proposta di Documento Unico di Programmazione (DUP); 

Considerato che, a causa dell’emergenza sanitaria legata al coronavirus, la Legge 77/2020 di 

conversione del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 (cosiddetto “Decreto Rilancio”), pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 il 18 luglio c.a., ha prorogato il termine per la presentazione del DUP 

2021-2023 da parte della Giunta Comunale al Consiglio Comunale al 30 settembre; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

 

Considerato che in attuazione della Legge n. 205/2017 sono state apportate delle variazioni 

all’allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 relativamente alla programmazione del bilancio, al fine di 

semplificare la disciplina del Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 

Vista a tal proposito le variazioni apportate all’allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 mediante il 

Decreto Ministeriale, in attuazione della Legge n. 205/2017, prevedendo la possibilità per gli Enti 

locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di ricorrere a una forma di Documento Unico di 

Programmazione Semplificato, e l’ulteriore possibilità per gli enti con un numero di abitanti 

inferiore a 2.000 un’ulteriore semplificazione dello strumento, prevedendo una versione puramente 

descrittiva; 

 

Considerato che il Comune di Varisella alla data di emissione del DUPS poteva contare n. 838 

abitanti (divenuti n. 837 al 31/12/2020), potendo così usufruire della possibilità di emissione del 

DUP Semplificato; 

 

Viste: 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 12.09.2020 avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per Enti con popolazione 

inferiore a 2.000 abitanti – periodo 2021/2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000) - 

Approvazione”; 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.09.2020 ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per enti con popolazione inferiore a 

2.000 abitanti 2021/2023. Approvazione.”; 

 

Dato atto che l'art. 1 ("Ulteriore differimento del termine per la presentazione del Documento unico 

di programmazione degli Enti Locali) del Decreto del Ministero dell'Interno 28/10/2015 

testualmente recita: 

"1. Il termine per la presentazione del Documento unico di programmazione degli enti locali, 

relativo ad almeno un triennio, è differito dal 31 ottobre al 31 dicembre 2015. 

2. In conseguenza del differimento del termine di cui al comma 1, gli enti locali presentano la 

relativa nota di aggiornamento entro il 28 febbraio 2016"; 

 

Visti: 

➢ il Decreto Legge 19.05.2020 n. 34 (decreto rilancio), convertito nella Legge n. 77 del 

17.07.2020, con il quale è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2021 al 31.01.2021; 

➢ il Decreto del Ministro dell’Interno del 13.01.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 

del 18.01.2021, con cui il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 

2021 da parte degli enti locali è stato differito al 31.03.2021; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 12.02.2021, avente ad oggetto: 

"Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021/2023 (D.U.P.S.) - Approvazione nota di 

aggiornamento"; 

 

Vista la nota di aggiornamento al DUPS 2021/2023 corredata dal parere favorevole del Revisore dei 

Conti e ritenuta la stessa conforme agli indirizzi generali politico-amministrativi di questa 

Amministrazione; 

 

Visti il D.Lgs. n. 18.08.2000 n.  267 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

DELIBERA 

 

Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021/2023 

(D.U.P.S.), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio. 
 

 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

6 

 

Letto, confermato e in data 24/03/2021 sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

COLOMBATTO MARIAROSA BERTINO dr. Luca Francesco 

 

===================================================================== 

 
 

===================================================================== 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


